30, etejiu
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 ar.
v. s. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 186.

Brașov, Luni-Marți 22 August (4 Septembrie).

1900.

Slovacii și era lui Szell.

Intre multele dovezi, ce le-a dat era lui Szell, prin fapte, că nici nu se gândesce la o înțelegere serioasă cu naționalitățile asuprite și nemulțămite, este fără îndoială una din cele mai puternice judecata, ce s'a făcut frunțașilor naționaliști slovaci din Turoș-St.-Mărtin într'un proces, care se datază de acum doi ani, și care cu totă liniștea pôte fi caracterizat ca un proces de prigonire națională.